ex oraculo esse Orestem, hac videlicet coniectura: Duos quidem quos ternebat ex cussoris folles, totidem comperit esse ventos. Incudem verò & malleum, formā formæ hostem: ferrum verò quod procuderetur, plagam superinditam plagæ, hac ratione cōiectabat, q̄ in plagā hoīs ferrum inuentum est. Hæc itaque secum agitans, Spar tam regressus, rem omnem Lacedæmonijs refert. Illi ex composito hoīem ceu crani

Quibus atque tibus Lacē dæmonij Tegeatib· facti supere- riores. Quis in Tegeam profectus, & calamitatem suam reſens fabro conducit ab eo, nolenti vendere, cortem. Ibiq̄e aliquandiu habitans, vbi rem cognouit, effosso ſepulcro ossa collegit, eaque portans Spartam rediit. Ex eo tempore Lacedæmonij quoties cum Tegeatibus congressi sunt, superiores extitērē, Crœſi ad Lacedæmonij nuncios Spartam cum muneribus, ad rogandam belli societatem, iussos dicere quæ oporteret. Ij postq̄ peruererunt, nos aiunt, Crœſus misit Lydorum aliarumque gentium rex, ita inquiens: Lacedæmonij, qm̄ deus oraculum reddidit, vt Græcā mihi societatem adſciscarem, & vos inter Græcos antecellere audio, statui vos mihi in societatem ex oraculo prouocando, ad ineundā mecum quā cupio amicitiā atque societatem, citra dolum fraudemque. Crœſus hæc per legatos nunciauit. Quorum adūētu Lacedæmonij qui & ipſi oraculum audierant, gauſi ſœdus cum eis hospitijs societatisque inicrunt. Etenim iam anteā intercedebant nonnulla Crœſi in Lacedæmonios beneficia. Nā cùm illi misissent Sardis ad aurum coēmendum, quo vſuri erāt in id simulacrum, quod nunc positum est apud Laconicam in Thornace Apollinis, eo auro sunt à Crœſo donati. Qua de re Lacedæmonij, quodque ſe amicos ille delegif- set, societatem adiniferunt: & hoc denunciati ſeſc paratos exhibuerunt. Quod vbi fecerunt, paterā aheneā labiorum tenus frequentibꝫ aīalibus cælatā, triginta amphorarum capacem, dono afferebant, volentes Crœſum remunerari: ſed eam Sardis non pertulerunt, propter alterutrā harum (quæ feruntur) cauſarum: Lacedæmonij quidē aiunt hanc paterā cùm ferebāt Sardis, cùm Samum appulſi eſſent, à Samijs fuīſe interceptam. Qui cognita re, nauibus iſtos longis aggressi fuēre. Ipsi verò Samijs aiunt Lacedæmonios, qui pateram portabant, ſerò venientes, cùm audirent Crœſum caput eſſe cum Sardibus, illam in Samo vendidisse viris priuatis, qui eam Iunonis tem- plo dedicauēre, & illos qui vendidiffent, Spartam teueros, forſitan dixisse à Samijs ſibi fuīſe ereptam. De patera ita res ſe habet. Crœſus eluſus oraculo, aduersus Capadociam exercitus cōparabat, ſpe & Cyrum & potentiam Perficam euertendi. Cui in hac apparanda expeditione occupato, Lydus qdam noīe Sandanis, & antehac p circuſpecto habitus, & ob hanc quam dixit ſententiam plus noīis apud Lydos cōſe- cutus, hunc in modum Crœſo consuluit: Aduersus tales viros expeditionem paras rex, qui coriacea ſubligacula, qui ē corio reliquam veftem ferunt, q nō qbus volunt cibis vefcuntur, ſed quos habent, vtpote regionemasperam incolementes. Ad hæc potu nō vini vtuntur, ſed aquæ: non ficos ad comedendum, nec aliud quicq̄ boni haben- tes: quibus cùm nihil ſit quod eripies, ſi viceris: ſin vičtus fueris, animaduerte quod bona amittes. Vbi gustauerint illi noſtra bona, cicrūſiſtent nos, nec abigi poterūt. Equidem dijs habeo gratiam, qui non induxerunt in animum Perfis, vt Lydos inua- derent. Hæc locutus, nō tamen Crœſum persuasit. Etenim Perfis anteq̄ Lydos ſubi- gerunt, nihil erat neque lautum neque oppiparū. Potrò Cappadoces à Græcis Syri nominantur, & erant hi Syri, anteq̄ Persæ imperitarent, ditionis Medorum, tunc au- tem Cyro parebant. Si quidem imperium Medicum ac Lydiūm diſterminabat fluui- us Halys, qui ex Armeno monte pfluens, primū Cilicas, dehinc Matienos, q̄ ſunt ad dexteram, & Phrygas, qui ſunt ad leuam: tum boream versus tendens, Syros, Cap padoces, Paphlagonesque interfluit: Cappadoces à dextra, Paphlagonesque à fini- ſtra perſtingens. Ita flumen Halys, cuncta ferè superiora Asia à mari, quod Cypro obnoxium eſt, ad Euxinum vſque Pontum dirimit, dorsum oīs regionis longitudine quinque dierum itineris viri expediti. Aduersus Cappadociā Crœſus cum exercitu profi-